বাংলার ঘর, বাংলার হাট, বাংলার বন, বাংলার মাঠ

পূর্ণ হউক, পূর্ণ হউক, পূর্ণ হউক হে ভগবান।
বাঙালির পণ, বাঙালির আশা, বাঙালির কাজ, বাঙালির ভাষা
সত্য হউক, সত্য হউক, সত্য হউক হে ভগবান।
বাঙালির প্রাণ, বাঙালির সব, বাঙালির ঘরে যত ভাইবোন
এক হউক, এক হউক, এক হউক হে ভগবান।

২৫শে বৈশাখ ১৪০৯ বাঙলা
৮ই মে, ২০০২, রিয়াদ

প্রবন্ধ

রবীন্দ্র কাব্যে মৃত্যু ও পরকাল চিন্তা

মেজবাহ উদ্দিন জওহের

জন্ম গ্রহণের পর মানুষের জীবনে সত্য বলে যদি কিছু থেকে থাকে তবে তা হলো মৃত্যু। মৃত্যুর মতো অমোঘ সত্য মানব জীবনে আর কিছু নাই। জন্ম থাকলে মৃত্যু থাকবেই, এ যেন একই মুদ্রার এপিঠ আর ওপিঠ।